

Cuprins Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitatile de lucrari	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	4
Formularul nr. 7	Deviz local	8
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	10

Obiectivul: Primaria Grigorievca

Obiectul: Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Devizul: Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 2.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	1.	1.Lucrări de demontare și sistematizare a terenului		
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m	25,2000
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece.	m2	115,0000
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m	138,0000
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	3,4000
5	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm.	buc	2,0000
6	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu.	m3	9,2000
7	TsI51A3	Transportarea pămîntului și materialelor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	40,5000
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3	9,2000
	1.	TOTAL 1.Lucrări de demontare și sistematizare a terenului		
	2.	2.Lucrări de pavare a terenului		
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3	6,8000
10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100m2	0,3400
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm. 1000x300x150mm	m	30,0000
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 25x10 cm. 1000x250x80mm	m	139,0000
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	23,9500
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Grosimea pavajului 40mm ,culoare gri)	m2	354,6100
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Grosimea pavajului 40mm , culoarea neagră)	m2	124,6000
	2.	TOTAL 2.Lucrări de pavare a terenului		
16	TsA01C3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare.	m3	1,2000
17	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2	8,1000
18	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm.	kg	30,0000
19	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi. (100x100x3mm) 15m/2x1,13kg=16,95kg	kg	45,2000
20	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice.	m3	2,1000
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	15,4000
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	15,5000
23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm.	m2	5,2000
24	CH06A	Balustrada din inox standard	m	8,7000
25	CH06B	Balustradă laterală din inox	m	3,0000
26	CH06B	Mina curenta din inox prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, dreapta	m	3,0000

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1.Lucrări de demontare și sistematizare a terenului				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m			205,39 35,00
1.1	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	850,38	2,98
1.2	4100126202818	Apă	m3	0,0400	20,01	0,80
1.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,00	0,11
1.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	94,60	35,00
1.5	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	100,00	37,00
1.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	350,00	129,50
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece.	m2			36,89 36,89
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	94,60	36,89
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m			49,19 49,19
3.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			1 287,50 1 277,10
4.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,01	0,40
4.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	94,60	946,00
4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	94,60	331,10
4.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
5	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm.	buc			987,21 837,21
5.1	8141260100100	Fasonator	h-om	0,3000	94,60	28,38
5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5500	94,60	808,83
5.3	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,3000	500,00	150,00
6	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu.	m3			96,49 96,49
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	94,60	96,49
7	TsI51A3	Transportarea pământului și materialelor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75 0,00
7.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			395,64 34,06
8.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	395,18	1,58
8.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
8.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	900,00	360,00
	1.	TOTAL 1.Lucrări de demontare și sistematizare a terenului				27 521,86
	2.	2.Lucrări de pavare a terenului				
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3			194,88 194,88
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2			3 375,84 644,23
10.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	395,18	2 015,41
10.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	20,01	10,00
10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,23
10.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	330,00	706,20
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm. 1000x300x150mm	m			335,92

						64,33
11.1	2663102100001	Beton clasa B30 C25/30	m3	0,0530	2 200,99	116,65
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,90	10,15
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	390,18	3,90
11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,01	0,12
11.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	140,06	140,76
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 25x10 cm. 1000x250x80mm	m			264,59
						64,33
12.1	2663102100001	Beton clasa B30 C25/30	m3	0,0480	2 200,99	105,65
12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,90	10,15
12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	390,18	3,90
12.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,01	0,12
12.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	1,0050	80,04	80,44
12.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			802,11
						93,65
13.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	395,18	454,45
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	20,01	2,00
13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Grosimea pavajului 40mm ,culoare gri)	m2			279,77
						56,38
14.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,64
14.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,90	38,30
14.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm (culoare gri)	m2	1,0150	160,07	162,47
14.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,18	1,95
14.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,18	14,83
14.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,03	1,20
14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
14.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Grosimea pavajului 40mm , culoarea neagră)	m2			295,00
						56,38
15.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,90	4,64
15.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,90	38,30
15.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm (culoarea neagră)	m2	1,0150	175,08	177,71
15.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,18	1,95
15.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,18	14,83
15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,03	1,20
15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
2.		TOTAL 2.Lucrări de pavare a terenului				204 506,39
16	TsA01C3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare.	m3			343,40
						343,40
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,6300	94,60	343,40
17	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2			165,05
						89,87
17.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,03	0,30
17.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,90
17.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
17.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,01	0,90
17.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,01	1,50
17.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	30,01	0,75
17.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	350,16	35,02
17.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 002,25	5,00
17.9	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	5 002,25	5,00
17.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 002,25	7,50
17.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,01	2,40
17.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
17.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
17.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	750,00	15,00
18	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si	kg			25,39

		montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm.				5,58
18.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,01	18,46
18.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,01	0,30
18.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
18.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	94,60	5,58
18.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	750,00	0,75
19	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi. (100x100x3mm) 15m/2x1,13kg=16,95kg	kg			40,69 3,41
19.1	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB 100x100x3mm	kg	1,0100	35,02	35,37
19.2	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	18,01	0,09
19.3	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	30,01	0,30
19.4	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	10,00	1,50
19.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	94,60	2,93
19.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
19.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	50,00	0,03
20	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice.	m3			3 036,50 501,38
20.1	2663102100000	Beton	m3	1,0150	2 200,99	2 234,01
20.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	20,01	3,00
20.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	67,11
20.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
20.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
20.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	750,00	210,00
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			122,47 66,22
21.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
21.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,90	37,72
21.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,18	16,39
21.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	20,01	0,20
21.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
21.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
21.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
21.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	75,00	0,90
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2			604,11 274,34
22.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	289,13	294,91
22.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,57	15,72
22.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	27,01	11,62
22.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	20,01	0,04
22.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	3,22
22.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	94,60	274,34
22.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	35,00	0,89
22.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	75,00	0,83
22.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm.	m2			715,73 364,68
23.1	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	289,13	294,91
23.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,57	20,72
23.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	99,04	14,86
23.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	27,01	5,40
23.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,02	1,00
23.6	4100126202818	Apă	m3	0,0050	20,01	0,10
23.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,68
23.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	35,00	12,01
23.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	50,00	1,80
23.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
24	CH06A	Balustrada din inox standard	m			2 090,54 85,14
24.1	2812106305714	Balustrada din inox standard	m	1,0000	2 000,90	2 000,90
24.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
24.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	70,03	4,20
24.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
25	CH06B	Balustradă laterală din inox	m			2 118,92 113,52
25.1	2812106305701	Balustradă din inox laterală	m	1,0000	2 000,90	2 000,90
25.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
25.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	70,03	4,20
25.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	113,52
26	CH06B	Mina curenta din inox prevazuti cu rondoale sudate,fixata in zid de caramida sau parapet de beton, dreapta	m			2 118,92 113,52

26.1	2812106305701	Mina curenta din inox	m	1,0000	2 000,90	2 000,90
26.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
26.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	70,03	4,20
26.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	113,52

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Primaria Grigorievca

Obiectul: Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Devizul: Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Deviz local Nr. 2.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-09-25

Valoarea de deviz 431 400,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1.Lucrări de demontare și sistematizare a terenului				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m	25,2000	205,39	5 175,88
					35,00	882,05
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece.	m2	115,0000	36,89	4 242,81
					36,89	4 242,81
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m	138,0000	49,19	6 788,50
					49,19	6 788,50
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	3,4000	1 287,50	4 377,50
					1 277,10	4 342,14
5	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm.	buc	2,0000	987,21	1 974,42
					837,21	1 674,42
6	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu.	m3	9,2000	96,49	887,73
					96,49	887,73
7	TsI51A3	Transportarea pămîntului și materialelor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	40,5000	10,75	435,17
					0,00	0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	9,2000	395,64	3 639,86
					34,06	313,32
	1.	TOTAL 1.Lucrări de demontare și sistematizare a terenului				27 521,86
		Inclusiv salariul				19 130,96
	2.	2.Lucrări de pavare a terenului				
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3	6,8000	194,88	1 325,16
					194,88	1 325,16
10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta.	100 m2	0,3400	3 375,84	1 147,79
					644,23	219,04
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm. 1000x300x150mm	m	30,0000	335,92	10 077,61
					64,33	1 929,84
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 25x10 cm. 1000x250x80mm	m	139,0000	264,59	36 777,76
					64,33	8 941,59
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	23,9500	802,11	19 210,53
					93,65	2 243,01
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Grosimea pavajului 40mm ,culoare gri)	m2	354,6100	279,77	99 210,03
					56,38	19 993,48
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Grosimea pavajului 40mm , culoarea neagră)	m2	124,6000	295,00	36 757,51
					56,38	7 025,15
	2.	TOTAL 2.Lucrări de pavare a terenului				204 506,39
		Inclusiv salariul				41 677,27
16	TsA01C3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau	m3	1,2000	343,40	412,08

		vehicul la H< 0,60 m teren tare.			343,40	412,08
17	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2	8,1000	165,05	1 336,88
					89,87	727,95
18	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm.	kg	30,0000	25,39	761,70
					5,58	167,44
19	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi. (100x100x3mm) 15m/2x1,13kg=16,95kg	kg	45,2000	40,69	1 839,30
					3,41	153,93
20	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice.	m3	2,1000	3 036,50	6 376,65
					501,38	1 052,90
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	15,4000	122,47	1 886,11
					66,22	1 019,79
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	15,5000	604,11	9 363,73
					274,34	4 252,27
23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm.	m2	5,2000	715,73	3 721,78
					364,68	1 896,35
24	CH06A	Balustrada din inox standard	m	8,7000	2 090,54	18 187,73
					85,14	740,72
25	CH06B	Balustradă laterală din inox	m	3,0000	2 118,92	6 356,77
					113,52	340,56
26	CH06B	Mina curenta din inox prevazuti cu rondele sudate,fixata in zid de caramida sau parapet de beton, dreapta	m	3,0000	2 118,92	6 356,77
					113,52	340,56

Total manopera (ore)	760,1773
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		288 627,74
Asigurari sociale	24,0000%	17 259,06
Total		305 886,80
Cheltuieli de transport	7,0000%	14 095,40
Total		319 982,20
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,00
Total		319 982,20
Cheltuieli de regie	7,0000%	22 398,75
Total		342 380,95
Beneficiu de deviz	5,0000%	17 119,05

Total General fara TVA	359 500,00
TVA (20%)	71 900,00
TOTAL GENERAL	431 400,00
Inclusiv salariul	71 912,77

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Primaria Grigorievca

Obiectul: Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Devizul: Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni

Devizul local de resurse Nr. 2.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-09-25

Valoarea de deviz 431 400,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	44,1850	94,60	4 179,90
2	7123011000200	Betonist	h-om	9,3240	94,60	882,05
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,1712	94,60	300,00
4	7124010010700	Dulgher	h-om	6,0750	94,60	574,70
5	7129020012800	Pavator	h-om	400,1076	94,60	37 850,18
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,2400	94,60	874,10
7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,0300	94,60	1 421,84
8	8141260100100	Fasonator	h-om	0,6000	94,60	56,76
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	147,7659	94,60	13 978,65
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,2310	94,60	1 535,45
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,4515	94,60	4 110,51
12	9310060019930	Muncitor	h-om	64,9960	94,60	6 148,62
Total manopera						71 912,77
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	29,3133	395,18	11 583,97
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,3368	390,18	911,76
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,3961	390,18	934,88
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,2100	390,18	7 105,09
5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0122	5 002,25	60,78
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0081	5 002,25	40,52
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0081	5 002,25	40,52
8	2010237318750	Distantieri	buc	9,0000	1,00	9,00
9	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,8100	350,16	283,63
10	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	140,93
11	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	49,95
12	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,00	2,86
13	2320187315789	Decofrol	kg	0,9720	20,01	19,45
14	24302261000001	Fuga	kg	7,7050	27,01	208,13
15	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	30,1600	3,57	107,72
16	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	68,2000	3,57	243,58
17	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	6,7800	10,00	67,83
18	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	591,5000	2,90	1 716,12
19	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	766,7360	2,90	2 224,54
20	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	200,2000	2,90	580,84
21	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 325,5720	2,90	18 352,43
22	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,7800	99,04	77,25
23	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm (culoarea neagră)	m2	126,4690	175,08	22 142,05
24	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm (culoare gri)	m2	359,9292	160,07	57 614,62
25	2663102100000	Beton	m3	2,1315	2 200,99	4 691,41
26	2663102100001	Beton clasa B30 C25/30	m3	8,2620	2 200,99	18 184,59
27	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5082	0,00	0,00
28	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	139,6950	80,04	11 180,64
29	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	30,1500	140,06	4 222,90

30	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	5,3040	289,13	1 533,55
31	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	15,8100	289,13	4 571,15
32	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2260	18,01	4,07
33	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	30,7500	18,01	553,75
34	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,4520	30,01	13,57
35	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,4050	30,01	12,16
36	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3000	30,01	9,00
37	2812106305701	Balustradă din inox laterală	m	3,0000	2 000,90	6 002,70
38	2812106305701	Mina curenta din inox	m	3,0000	2 000,90	6 002,70
39	2812106305714	Balustrada din inox standard	m	8,7000	2 000,90	17 407,84
40	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB 100x100x3mm	kg	45,6520	35,02	1 598,54
41	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2025	30,01	6,08
42	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,8820	70,03	61,77
43	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,4300	3,00	7,29
44	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,4300	3,00	7,29
45	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0405	60,03	2,43
46	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2430	30,01	7,29
47	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1040	50,02	5,20
48	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,5842	60,03	575,31
49	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0882	850,38	75,00
50	4011106202741	Energie electrica	kw	1,4700	3,00	4,41
51	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,5510	20,01	31,03
52	4100126202818	Apă	m3	3,6300	20,01	72,63
Total materiale					201 362,79	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	1,2434	350,00	435,17
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,0590	400,00	4 023,60
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,0295	400,00	2 011,80
4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,8943	50,00	44,72
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,6180	750,00	463,50
6	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	9,3240	100,00	932,40
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,8542	35,00	29,90
8	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,6800	900,00	3 312,00
9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2600	35,00	44,10
10	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,9151	35,00	102,03
11	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1848	75,00	13,86
12	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1705	75,00	12,79
13	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,7276	330,00	240,11
14	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0374	35,00	1,31
15	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,6000	500,00	300,00
16	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1620	750,00	121,50
17	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,3240	350,00	3 263,40
Total utilaje					15 352,18	
Total						
Asigurari sociale			24,0000%		17 259,06	
Total					305 886,80	
Cheltuieli de transport			7,0000%		14 095,40	
Total					319 982,20	
Cheltuieli pentru depozitare			0,0000%		0,00	
Total					319 982,20	
Cheltuieli de regie			7,0000%		22 398,75	
Total					342 380,95	
Beneficiu de deviz			5,0000%		17 119,05	
TOTAL Deviz fara TVA					359 500,00	
Total						
TVA			20%		71 900,00	

TOTAL Deviz	431 400,00
--------------------	-------------------

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;